
Contacto

Teléfono +34 915839359
Correo Electrónico mesacon@ine.es

Dirección Postal

Avenida de Manoteras, 50-52
(28050) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2024N1073042 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-07-2024 a
las 15:21 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Nacional de Estadística INE
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ine.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nGgJs0%2B1wXw%3D

Objeto del Contrato: Contratación por el procedimiento de emergencia de todas las medidas cautelares
que permitan garantizar la seguridad estructural de los forjados bajo rasante en el edificio del INE situado
en Paseo de la Castellana, 183 de Madrid.

Tras la detección de patologías en los forjados del edificio situado en Paseo de la Castellana 183 de Madrid yDescripción 
de acuerdo con el criterio de los técnicos del INE, existe la posibilidad de que se comprometa la estabilidad estructural del
edificio entero, lo que supone un grave peligro para personas y bienes, así como un potencial hecho catastrófico. 
Valor estimado del contrato 1.033.057,85 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.250.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.033.057,85 EUR.

Clasificación CPV
45262120 - Montaje de andamios.
71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: Cada contrato asociado a los lotes entrará en vigor el día siguiente a la notificación de su formalización,
finalizando su vigencia toda vez que se hayan realizado el conjunto de prestaciones incluidas en el mismo, y siempre
tras la recepción final de las obras contempladas en esta emergencia. La duración indicada en este apartado tiene un
carácter estimativo.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

http://www.ine.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nGgJs0%2B1wXw%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A un solo lote
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Contrato de obras de la emergencia para adoptar todas aquellas medidas
cautelares que permitan garantizar la seguridad estructural de los forjados bajo rasante en el edificio
del INE, en paseo de la castellana 183, Madrid.

El fin de estas obras será la realización de los trabajos necesarios para ejecutar las medidas cautelares yDescripción 
seguridad prescritos en la documentación técnica (Memoria Técnica), que se pueden dividir en: - Apeos estructurales.  -
Desmontajes de revestimientos e instalaciones, con apoyo en la realización de catas.  - Cubierta provisional.  - Gestión
de residuos.
Valor estimado del contrato 364.962,31 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 368.003,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 304.135,26 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CATARI ESPAÑA-SISTEMAS PARA CONSTRUCCION E INDUSTRIA S.L.
NIF B84681253
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Calle Espartinas, 33
(45223) Seseña España

Contacto

Teléfono +34 925593765
Correo Electrónico monica.caneque@catari.es

Importes de Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e3e38e45-ca14-4bba-93c3-4177ba887706


Dirección Postal

Avda. General Perón, nº 38
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avda. General Perón, nº 38
(28020) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Importe total ofertado (sin impuestos) 286.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 346.060 EUR.

Motivación

Motivación De acuerdo con el informe de valoración firmado el 22/07/2024 por el Coordinador del Área Patrimonial se
resuelve adjudicar el citado contrato a la empresa CATARI ESPAÑA-SISTEMAS PARA CONSTRUCCION E INDUSTRIA
S.L. con NIF: B84681253, por un precio ofertado de 286.000,00 € IVA excluido, (346.060,00 euros IVA incluido)
Fecha del Acuerdo 23/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Inmediato

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

El procedimiento utilizado es el procedimiento de emergencia conforme al acuerdo de fecha 17 de junio de 2024 de la
Presidencia del Instituto Nacional de Estadística.
Procedimiento Restringido
Tramitación Emergencia
Justificación del procedimiento Acelerado En el marco de las tareas que le fueron encomendadas, en fecha 31 de mayo de
2024 INECO comunicó al responsable del INE que, durante los trabajos realizados en la campaña de investigación
estructural de fecha 30 de mayo de 2024 realizados en el edificio situado en Paseo de la Castellana 183, se detectaron
patologías estructurales asociadas a la entrada de agua en algunos paños del forjado del techo de la planta sótano -1.
Como consecuencia de estos hechos, con los medios materiales y personales de los que disponía el INE, no era posible
garantizar la seguridad estructural del edificio, exigiendo que a la mayor brevedad posible se adoptaran todas las medidas
cautelares y de seguridad que fuesen precisas para estabilizar el edificio y reducir lo máximo posible el peligro de daños en
personas o bienes, considerando que uno de los escenarios posibles contemplaba la posibilidad del colapso del forjado con
consecuencias graves para la integridad del edificio.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A un solo lote
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No



Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ERIKdnZuCyxt5r0 ngvMetA%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

ID 0000013898586 |  2024-000837279 | Wed, 31 Jul 2024 15:21:08:638 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
141533055213268816476192279414915250814 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ERIKdnZuCyxt5r0ngvMetA%3D%3D

